- 1 -

江  门  市  教  育  局

江教基〔2018〕2 号

转发关于做好 2018 年普通中小学

招生入学工作的通知

各市、区教育局，市直普通中小学校：

现将《广东省教育厅转发关于做好 2018 年普通中小学招生入

学工作的通知》（粤教基函〔2018〕34 号）转发给你们，请结合以

下意见，一并贯彻执行。

一、认真领会文件内容

统筹做好义务教育和普通高中、公办和民办中小学、户籍学

龄人口和随迁子女的招生入学工作，努力让每个孩子能享有公平

而有质量的教育，是深入贯彻落实党的十九大和中央经济工作会

议精神的必然要求，是提高人民群众教育获得感和教育满意度的

核心环节。各市（区）、各学校要高度重视 2018 年普通中小学招

生入学工作，认真组织学习教育部和省教育厅文件，全面深刻领

会精神。要在巩固已有招生成果基础上，结合实际，认真研究制

定工作方案，明确工作目标，完善相关政策，细化具体措施。

- 2 -

二、统筹做好各项重点工作

（一）科学制定义务教育招生方案。各市、区要落实义务教

育免试就近入学要求，小学入学一般采取登记入学，初中入学一

般采取登记或对口直升方式入学，实行多校划片的地区小学、初

中可采取随机派位方式入学，保障入学机会公平。要根据适龄学

生人数、学校分布、所在住址、学校规模、交通状况等因素，按

照确保公平和就近入学原则，为每所义务教育阶段学校科学划定

招生地段范围。

各市、区要将民办学校招生入学工作纳入统一管理，严格规

范招生计划和招生方式管理，引导其合理确定招生范围，并与公

办学校同步招生。民办学校自主招生的简章及公告，须向主管教

育部门备案，同时向社会公布。

各市、区义务教育招生工作方案须于 4 月 23 日前报我局基础

教育科备案。

（二）继续做好随迁子女入学升学工作。各市、区要进一步

完善以居住证为主要依据的义务教育随迁子女入学办法，切实简

化入学流程和证明要求，合理确定入学条件，确保符合条件的应

入尽入，不得随意提高入学门槛。要根据《江门市人民政府办公

室转发市教育局等部门关于做好进城务工人员随迁子女接受义务

教育后在我市参加中考工作实施意见的通知》（江府办〔2013〕19

号）要求，保障符合条件的随迁子女接受义务教育后在我市参加

升学考试的权利。

- 3 -

（三）统筹保障不同群体入学。逐一核实未入学适龄残疾儿

童少年数据，落实“一人一案”，做好教育安置，推进融合教育，

依法保障能够接受普通教育的适龄残疾儿童少年就近就便随班就

读。对烈士子女、符合条件的现役军人子女、公安英模和因公牺

牲伤残警察子女、因公殉职基层干部子女及其他各类优抚对象，

要根据相关文件细化入学操作程序，落实教育优待政策。

（四）加强普通高中招生管理。各市、区要结合本地教育发

展需要，根据中等职业教育和普通高中教育规模大体相当的原则，

编制高中阶段学校招生计划，严格控制好普通高中与中等职业技

术学校的招生比例。明确普通高中招生计划为控制数，各地普通

高中学校招生时不应超过计划招生控制数；中等职业学校招生（全

日制招生）任务为最低数，各地中等职业学校招生时可以超过招

生任务数。进一步推行初中学业水平考试和综合素质评价，继续

落实指标到校政策，完善优质普通高中招生名额按比例合理分配

到区域内初中学校的办法，每所优质普通高中学校招生名额分配

比例不低于 50%，名额适当向薄弱初中、农村初中倾斜。

三、全力保障招生平稳有序

（一）强化招生宣传。各市、区要坚持阳光招生，设立咨询

电话，继续利用网站、民生热线、报纸、微博、微信等媒体工具，

使学校、学生、家长和社会能及时全面了解招生政策。主动向社

会公开招生方案、招生计划、招生范围、招生程序、报名条件、

录取结果、咨询方式，建立健全监督举报制度，广泛接受学生、

- 4 -

家长和社会的监督。出台重大改革举措前，要广泛征求群众意见，

加强风险评估，切实做好新闻宣传引导。要制定完善突发事件应

急预案，健全应急机制，及时发现并妥善处置苗头性、倾向性问

题，确保招生入学工作平稳有序。

（二）强化监督问责。各市、区要严格落实教育部“十项严

禁”纪律要求和《广东省教育厅关于印发规范义务教育办学行为

的六项规定的通知》等政策文件，完善违纪举报和申诉受理机制，

严肃查处违规违纪行为。2018 年秋季开学后两周内，要开展一次

招生工作专项检查，对于造成不良影响或严重后果的学校，视情

节轻重给予约谈、通报批评、追究相关人员责任等处罚。对于民

办学校，还可依照有关规定给予减少下一年度招生计划、停止当

年招生直至吊销办学许可证的处罚。各市、区专项检查情况须于

2018 年 9月 14 日前报送我局。

附件：《广东省教育厅转发关于做好 2018 年普通中小学招生

入学工作的通知》（粤教基函〔2018〕34 号）

                         江门市教育局

2018 年 3 月 26 日

- 5 -

公开方式：主动公开